#### CAPUT XX.

Tibullianæ paupertatis causa penissime ac plenissime excussa. Ejus rei invidia a Poëta ipso in publicam bellorum civilium calamitatem verisimiliter rejecta ac derivata; præter aliorum sententias. Cæsarianos milites ‘Furam ac luperum,’ hoc est, tacito Prædatorum nomine insignitos: eisdemque porro, Octavianæ insolentiae causa maxime piacularibus factis, perpetua passim stigma Albiano carmine inusta. Propertii lentitudo, id est, patientia atque obsequium adversus Cæsarem. Tibullo satia superque reliquum, qui etatis sue

20

reliquias oblectaret, fuisse. Ejusdem locus unus et alter bona manu acceptus. Criniti error denudatus. [Vide inter Scal. et aliorum Notas, pp. 404. 436.]

**M**EMINI me in Commentariolo Horatiano, non ita pridem edito, ad illud 1. Sat. 4. ‘Nonne vides, Albi ut male vivat filius?’ eorum hominum opiniones secutum, quibus haud timide neque dubitanter persuasum videbam, id ipsum a Venusino illo in Poëtam hunc nostrum prænomine Albiano insignem, æqualem suam, imo Sermonum suorum Censorem, uti eumpse idem in Epistolis appellat, et quidem candidissimum, non candide, sed malitiose nimis ac maligne detortum. Ejus rei fidem, quoniam veritati haud dissentanea sane id temporis via, in ingenio præsertim moradi, ac, supra quam cuiquam credibile sit, Satyrico, haud abs re nequo alienum ab instituto fuerit nostro, altius paulo demum subtiliusque ire investigatum. Qua quidem in re operam nos locatores confidentia est sedulo, ne quid porro hærere sub ancipi possit. Ac primo nobis exterrandum, quænam occasiones potissimum Poëtam domi nobilem, adde Equestri censu, annulo insignibusque suffultum, ex tot tantisque avitis ac proavitis opibus ad inopiam istam dejectum ita misere ac drepente perculerint: utrumne minus cante ac cogitate tractata res familiaris, nec moderata aut modesta satis bonorum bene partorum abusio, an vero nescio que canina scæva potius, id est, causus aliquis fortuitus, atque insidianus Rhamausia tragulis incussa calamitas, sive adeo Necessitas quedam, uti in Mimo Laberii est: ‘Cujus cursus transvorsi impetum Voluerunt multi effugere, punci potuerunt:’ occultiorque vis fati; que Tibullum nostrum Roma abdicata de urbano rusticum quodammodo, novamque quasi Laërtem fieri, ac ruri, Mu-

sico in otio devexe porro statim reliquias oblectantem, animo morem suo, hoc est, Deliz faventis ampiis, ac privo remigio rem gerere: ‘Et nunc carminibus, nunc sonno et inertibus horis, Dispretam a populari ambitione procul, Ducere sollicitè jucunda oblivia vita susserit, et mentis frangere dividias:’ prorsus; uni sibi ludum dare ac Genio suo, id est, Musis atque Amoribus vivere ac vacare coegerit denique, ‘Contentum modico, suoque latum:’ idque ex prescripto Epicuræ discipline potissimum, quam major meliorque id temporis pars Quiritium amplera, studiose utique et sedulo. Certe ad me quod attinet, crediderim Tibullum magis perditissimorum iniestate, ac publicis illis, quas vesuna Triumvirorum factio conciverat, ci vilium discordiarum procellis, et Bellone injuriis potius, quam luxu private, aut suapte prodigentia, bone facultatum suarum possessionum parte exutum, jacturam utique haud mediocrem fecisse: ideoque rebus pariter cum estate accisis, spissæ potius, quam sero inita copiolarum suarum ratione, contractioribus porro veis navigandi consilium cepisse: eundemque mox, relicto ‘Fumo, opibus, strepitque Romæ,’ paterni ruris in Pedana regione positi secessum petivisse: abditumque imbi quasi Poëticam in solitudinem et quidem secretissime, uti de eo ipso Flaccus predicat, ‘Sylvas inter reptasse salubres, Curantem, quicquid dignum sapiente bonoque est.’ Conjecturam duco ex celebratissima illa Poëta ipsius indignatione, qua apud Messallam modo non lamentando conquerens fortunas suas, omnem attriti patrimonii ac rerum suarum jacturæ invidiam in nescio quos ‘fures ac lupos’ haud obscure a se rejectare videtur; dissimulanter et quasi in transita Satyricam amaritudinem Panegyrlico suo adspergens his verbis: ‘Nam nibi

quem magnis opibus domus alta niteret, Cui fuerant flavi ditantes ordine aulci, Horrea fœcundis indeficientia mensis: Cuique pecus denso pascabant agmine colles, Et domino satis, et nimium furique lupoque; Nunc desiderium superest,' &c. Fallor? an per furinum ac lupinum genus, Milites non nisi milvinis gypsatisque ungaibus rem gerere solitos, et quidem Cæsarianos intelligit: quibus nihil nou belli jure, qua privatum, qua publicam, veluti in præmium, imo vero in prædam a victore Octaviano impunissime ac sine ullo discrimina concessum: quibusque adeo latrociniari passim, hoc est, ex rapto rem suam, quæ nulla fuerat antea, struere, exangere, ac constabiliare oppido, 'Omne sacrum rapiente dextra,' jam pridem hercule in ludum et jocum consuetudine vorterat scilicet: neque vero hoc loco solum Præmiatores istos Harpaces designari autumo; sed impetrabilissima etiam illa prima omnium Elegia depreciation: 'At vos exiguo pecori furesque lupique Parcite; de magno est præda petenda grege?' salse videlicet hoc hominum genus communitis, aliquam saltem alienæ mediocritatibus, ac curtae supellectilis sua rationem habere, ut velint, 'tandem, tandem.' Quid enim? non eandem apud se illis prædandi amplius causam suppetere, quam olim, tunc, quum de ple- no promere adfatum copia fuerat sibi, numerosis adhuc ac decumanis pecuariis abundant: neque ob struices omnina bonarum rerum effertissimas, quid damni faceret, quantum incommodi ac calamitatis denique per militarem insolentiam pateretur indies, ita penitus medullitusque animo perciperet, aut persenticeret facile. Scires, tacite obscureque innuere, et, quasi aliud agentem, significare Tibullum nostrum, plus satis superque oppido illis esse debere, quod tot

tantasque veterini generis copias, tamque frequentes magnorum armentorum greges, stabulis collibusque suis, haud secus atque ex hostico, vi, violentia abactos abalienatos jam ante, peculii privi ac militaris juris fecerint scilicet. Atque ea causa fortasse potissima, præter priores illas, quæ de Messallini ingenii libertate recensae a nobis supra, quamobrem Tibullo Corvini unius laudatori modo, extra illorum hominum, qui virtute vera ad Heroici illius fastigii ac solidioris famæ arcem grassati Musarum præconia meruerant, ordinem prorsus ac numerum, et quasi inter 'præteritos' habitus Octavianus Cæsar, sator ille sartorque turbamentorum Reipublicæ maximus, ne dicam, lituus belli civilis, ejusdemque, quamvis Principis sui, ne tralatitia quidem universo hoc opere uspiam comparat mentio. Neque enim, id quod inter cætera quoque prudenter non minus, quam vere a Crispo nostro tanquam ex Cortina Phœbi pronunciatum, 'Cuiquam mortaliū injurias suæ parva Videntur: multi eas gravius sequo habuere.' Et tractabilior hac in parte utique collega eius Proptius; qui tametsi parens suus post bellum illud multo acerrimum Philippense, ad aras Perusinas, pro aris focisque ac publica libertate, sicuti hostia mactatus cecidisset; et ipse porro mox ob municipalium agrorum, quos post victoriam civilem de communi Triumviratus sententia, veteranis dispartiendos suuperat Octavianus, iniquissimam divisionem, fundis funditus prædiisque paternis ac hærediolis suis universis, 'Immerito exutum sese eversumque videret,' nihil sequi tamen omnium misericordiarum suarum ac paternæ cœdis auctori observantiam usque suam ingere perseveravit: seque Augusto officiosa assentatione, quæsitissimisque carminum blanditiis per Cilnium

Mecenatem insinuare porro assidue, seque supplicem, imo Cæsarianum facere nunquam cessavit postea: id vero utrum frustra, an ob rem fecerit callidus, iis dijudicandum relinquo, quibus et Mecenatis apud Principeum suum auctoritas, et ipsius Cæsaris, juvandis augendisque ingenii, ac rei literariorum bono nati, munificentia non minus, quam propensæ voluntatis testimonia percognita jam olim. At vero injurias acceptas oblivisci haud ita facilis Poëta noster; credo, ne non verisimile solenne illud suum faceret nobis, quod de semet ipsius proficitur alibi: ‘Non ego firmus in hoc, non hæc patientia nostro Ingenuo,’ &c. Cui iracundiam sum morem gerere obstinate pertendens denique, quum rebus suis accisis minus conducere animadverteret, dolorem suum naturali convicio publicitus exonerare, aut in eum scribere, qui malorum omnium architectus, etiam suspectos sibi proscribere didicisset; totius demum sequutus consilium, haud difficiliter sane a se atque ab animo impetravit suo, ut a Principe quidem ipso, maxima fundi sui calamitate, mordacis styli aculeos, meritissimamque mali carminis occentationem temperaret sedulo: dum tamen Principis vicem Triumviralis illius tyrannidis administratos, qui nomine atque auctoritate Imperatoris sui per summam contumeliam abusi tantam scelerum ac rapinarum licentiam impune habuissent, veteranos in quo, quorum frequenti opera cruentam hanc sane de cibibus suis victoriam obtinuerat Cæsar, captata identidem occasione et veluti in transcurso versuum suorum pipilo differre, flagellare, dirisque omnibus ac maledictis incessere, verbisque execrantibus eorundem capita passim devovere liberum esset sibi, hoc est, Thyestes precibus in perpetuum persequi porro, suamque et Musarum vi-

cem Poëtica vindicta ire ultim, Hippomacteo praconio jampridem addicatos publicitus. Neque enim contra adversarios valentiores remedium expeditius, aut hostimentum aliud opportunitus innocuo Phœbi ac Musarum Sacerdoti reliquum suppetera videbatur; homines præsertim militares, armatos atque animatos prebe, quos ipse passim indito ex revocabello, ‘prædatores,’ nominitat solem. Quod genus quantopere porro invisa atque odiosum habuerit sibi, quisnam adeo Tiresias, cui non statim vel ex ipso Tibulliani operis principio meridiana jam luce clarus illustriusque diluceat? quo loco militum stadium detestans ejuransque ex parte sua planiissime ab hujusmodi votis Elegie sume auspicium facit: ‘Divitias alias fulvo sibi congerat auro, Et teneat culti jugera magna soli: Quem labor assiduus vicino terreat hostile, Martia cui somnos classica pulsa fugent.’ Atque rationem istiusmodi vitæ pertusus continentur deinceps subjungit, præsoptare potius parvo contentum sese cum pietate et fide quod reliquum est statim confidere porro, quam ex aliena vexatione atque injuriis, nefariaque civium suorum direptione, per summum scelus opulescere posse ac locupletari scilicet. Quo etiam spectant illa Eleg. 4. libri sequentis: ‘At mihi per casum et facinus sunt dona paranda, Ne jaceam clausam flebilis ante domum.’ Neque ita paeno ad incitas tamen, quum hæc ipsa commentaretur, aut usque adeo ad egestatis terminos, uti volunt Critici nostri, Albii Horatiani filium, Poëtam nostrum in quo, redactum fuisse, vel ex prioris illius Elegie, modo laudatæ, clausula maxime, cuivis perspicuum fieri posse autumo, qua ipse de sese cante ac circumspecte prædicat porro: ‘Ego composito securus acervo Dites despiciam, despiciamque famem.’ Ita-

que frusta est, meo sane judicio, vir  
doctissimus qui ipsam hanc Elegiam  
ordine quidem primam tempore vero  
postremam credi postulat sibi.  
Pausam faciam.

## JANI DOUSÆ

## NORDOVICIS

## SCHEDIASMA SUCCIDANEUM

## NUPERIS AD TIBULLUM PRÆCIDANEIS ADDENDUM.

## SCHEDIASMATIC SUMMA.

De Galli, Virgili, Horatii, Tibulli, Propertii, ac Ovidii ætate denique distincte ac delucide, cumque antiqua adeo tum cura tum fide disseratum. Tibullum omnium Collegarum suorum, de Elegiae scriptoribus loquor, si Gallum unum excipias modo, quantum Eroticorum eluit antiquissimum; contra receptissimam illam nedicam præjudicatam tam hujus, quam superioris saeculi opinioiem, qua inter Tibulli ac Ovidii Natales nullum hactenus discrimen factum: in quo tantus Chronologorum error fuit, ut ante egressum ex ephebis Eqnitem istum Salmonensem hand ætate proiecta atque adulitus modo, verum et justo quoque militis sacramento auctoratus pro acri et strenuo ad legiōnem bellatore laudatus fuerit Tibullus noster: donis insuper militaribus virtutis ergo ab imperatore suo meritus coherestari. Id argumentis ac rationibus multo evidentissimis firmatum, ad furcillandam suppositicii illius Pentametri fidem scilicet, cuius de Ovidiano penu Tibullo condonati communio omnes ad unum Antiquarios nostros frustra ac falsos habuerat antea. Eam in rem Horatiana auctoritas ad partes adducta, etiam Ovidii,

nnsquam inter æquales, sed vero ubique inter superiores ætatis Poëtas Albitum Tibullum recensere visi. Gallum solidò, qunam alii volunt, sexennio grandiorem, hoc est, non ternos, sed octonus annos supra quadragesimum natum fuisse, qunum a communis lucis usura sese abjudicaret. Ejus Memphitici Regni procreationem, per quadriennium unum continuatam modo, non in annum U. C. ccxxxi. verum potius ccxxxiv. incertissime, præter mentem Interpretis Horatii. Lillianæ frustrationis castigatio a Dionis verbis minus caute perpensis, ut apparet, natu. Mæcenatem annum unum modo aut alterum Horatio supervixisse, funusque adeo Poëtæ sui lugubri Epicedio prosequuntur: unde illorum pariter hominum denudatur inscritia, qui vitam Satyrici hujus supra quartum ac sexagesimum annum producere conati. De Propertiani tum obitus, tum Natalis anno conjectura. Tibullum eadem fere tempestate, qua Maronem, fatis concessisse, oculato quoque Marsi testimonio probatum, et quidem quadragenario majorem: nimisque frustra esse eos, quibus in ipso juvenilitatis flore extinctum atque ante diem properato funere elatum placet, cum Ho-

ratiano indicio, tum indubitate Tibulli confessione argutis convictisque. Ju-  
venum, sive adeo Juniorum appella-  
tione insignitos jam inde a regiis  
temporibus quorum ætas annum non-  
dum **XLVI.** supergressa; neque alia  
ratione Juvenem quoque Tibullum a  
Marsō perhibitum videri. Odam Ho-  
ratianam Albiano nomini inscriptam  
ad alium neminem, quam ad Elegio-  
graphum nostrum pertinere: neque  
eos audiendo, qui nescio quem Ti-  
bulli avnum nobis consomniarunt:  
multo minus Crinitum, qui Poëta  
hujus familiarem Propertium faciat,  
quo argumento inductus, nescio. Alia  
quædam monetae haud vulgariæ.

---

**TEMPUS** esse jampridem videtur,  
ut de Tibulli, deque primorum ac  
signiferum aliquot felicissimi illius  
Octaviani seculi Poëtarum statibus  
unum insuper etiamnum Caput co-  
acervemus, quod Præcidaneis in Ti-  
bullum nostris colophonem imponat  
denique. Scendunt igitur Seviris illis,  
quos in Syntagmatis hujuscce frontispicio  
nominatum recensuit singulos,  
omnibus ætate superiorum fuisse C.  
Gallum, quippe cuius Poëtae Natales  
in C. Cassii Vari ac M. Licinii Lu-  
cilli Consulatum incidisse tum de  
Servio, tum ex Eusebianis Chronicis  
docemur, anno Urbis conditæ **DCXXCI.**  
eo ipso scilicet, quo a Germanis duce  
Ariovisto occupatas Gallias, in Italia  
vero bellum Servile a Spartaco con-  
flatum, fidem Romani nobis faciunt  
Annales. Quem intra non totius  
quadriennii vertentis spatium Heroi-  
cus ille divinissimi Maronis Genius  
consequutus, anno **DCXXXIV.** ipso in-  
quam Iduum Octobrium die, M. Li-  
cinio Crasso et Cn. Pompeio Magno  
Coss. Nec plus singulari lustro inter-  
posito exortus nobis Horatius, ad vi.  
Idus Decembr. L. Aurelio Cotta, L.  
Manlio Torquato supremum illum Ma-  
giistratum gerentibus, anno nimirum  
**DCXXCIX.** biennio autem ante Augusti

Cœsaris Natalem, et famosissimam il-  
lam L. Sergii Catilinæ conjurationem,  
a M. Tullio Cicerone et C. Antonio anni  
sexcentesimi nonagesimi primi Consu-  
libus detectam pariter oppressamque.  
Atque ut hæcce omnia in confessio,  
ita diem annumque, quo Sex. Pro-  
pertio lucis hujus tuendæ copia data,  
usque ampliare porro, et velut in sus-  
pensi habere cogimur: suspicari ta-  
men possumus, haud inani utique aut  
languidæ fidei conjectura, eumque  
anno post plus minus octavo, nonone  
an decimo? ‘Vitales hausisse auras  
ac lumina prima.’

Argumentum, quod dico, nullum  
sane aliud, quam Poëtae ipsius indi-  
ctum habemus; apostrophen istam  
scilicet, qua ex persona Hori illius  
Babylonii idem semet ipsius affatur  
postremo demum Elegiarum suarum  
volumine: ‘Ossaque legasti, non illa  
ætate legenda, Patris, et in tenses  
cogeris ipse Lares. Nam, tua quæra  
multi versarent rura invenci, Abstulit  
excultas pertica tristis opes. Mox,  
ubi bulla rudi demissa est aurea collo,  
Matri et ante Deos libera sumpta  
toga, Tum tibi pauca suo de carmine  
dictat Apollo, Et vetat insano verba  
tonare foro.’

Ecce ut statim, aut non multo certe  
post acerbissimam illam Octavianæ  
Perticæ metationem, municipaliumque  
agrorum, quos subinde a Philip-  
pensi bello veteranis in Italiam re-  
ductis assignando dispartiendoque  
de communis Triumviratus sententia  
ad se receperat Augustus Cœsar, pa-  
tratam iniquissime divisionem, Pra-  
textam depositam sibi, vicemque ejus  
Virilem togam assumtam, aureaque  
bullæ ornamenta Dis Penatibus ex  
more majorum suspensa ac religiose  
consecrata, diserts de semet verbis  
profiteatur Propertius noster: uno  
post Nasonem editum anno scilicet,  
qui jam ab Urbe primum condita sep-  
tingentesimus porro ac duodecimus  
numeratur, eo ipso inquam, quo Ti-

berium imperatorem natum prodidit Suetonius. Quam quidem togam, hariolari licet, Umbrum illum xvii. de numeri ætatis anno accepisse: ‘Secli nempe sui morem atque exempla sequutum, Virgilii in primis, Donato ut teste probare est.’

Tametsi de Lipsio meo didicerim nuper, legittimum tyrocinii diem apud Romanos annum xv. fuisse; atque exinde parectatos de ritu prisco in viros ex ephebis referri occœpisae primitus: neque quenquam ante xiv. annum vertentem jus porro habuisse liberæ ac puræ vestis sumendæ. A qua mente non nimium diversa vetus Horatii Commentator, qui pueros nobiles prætexta veste sub disciplina ad annum usque decimum quintum usos, apertissime agnoscit. Cujus instituti rationem quamobrem migrasse Callimachum illum Romanum planissime personaserim mihi, faciunt ipius verba supra a nobis posita hoc exemplo: ‘Tum tibi pauca suo de carmine dicit Apollo, Et vetat insano verba tornare foro.’

Probabilius enim, ut Propertium septendecennem Genii atque ingenii maturitatem ad Elegiæ scriptitandæ studium contulisse opinemur, quam nt vix pene etiam tum puberem, nec dum penis plane enatis scilicet, præcoci nimium ac temerario conatu Pægaseiam illam volaturam auspiciatum communiscamur, ‘Icari ritu, vitreo daturum Nomina ponto:’ atque, ut cum Petronio dicam, cruda adhuc studia non in Forum, sed vero in penitissima illa Callimachi ac Philetæ neuora, præcipiti sane, ne puerili dicam, impetu potius, quam judicio ant ratione suffultum propulisse. Quid enim? Aliter ‘Heroes illi seu Græci sive Latini’ vetustiores, atque nos hodie vix trioboli, imo vix semisannis versificatores, quibus totum istad, quod poëtari vocamus Scholasticum nescio quid, ac modo non puerorum nœnia; neque pol aliud sane, quam

nugarum atque ineptiarum exoletus quidam ludus videtur. Præposteri komunciones, nam quo potius nomine honeste istos appellem, dubito, qui secretissima sacratissimaque illa Musarum penetralia unius puerilis modo, vel nescio quibus de trivio Magistellis patere, credi postulant sibi: in quorum aditu pertentando gravissimos quandam, maturissimæque tomætatis tum prudentiæ viros seque ac spes suos corrupisse, irrito sœpe eventu comprobatum videmus. Propertius ergo non Ovidio modo, verum ipso etiam, si Dis placet, Tibullo antiquior: quorum utrumque Hircio ac Pansa Coss. natum, uno ante Ciceronem denatum anno scilicet, Urbis vero conditæ ccxxi. ipsis de se scribentibus fides communiter, et quasi præjudicio quodam habita usque ad huc. Ac de Ovidio verum fateor, eumpse nimirum altero Quinquatrium die, qui quidem sextus post Idus Martias numeratur, uti primitus a Lipsio nostro ratio isthæc putata examissim rectissime, ‘Dias productum in luminis auras.’

De Tibullo ne inducar, temporum observatio repugnat planissime. Nam quid amabo absurdius, quam eundem cum Sulmonensi illo annum Natalium Qiniriti assignare huic nostro? quem utique ex relatu Elegiæ ipsius vii. apertissime constet jam tum in re præsenti oculatum potius, quam auritum testem fuisse, qua tempestate M. Valerius Messalla, cognomento Corvinus, Aquitanas gentes Proconsulari potestate prædictus subjugarat: unde Triumphus eidem merito de victis Gallis ab Augusto quoque Cæsare citra invidiam concessus. Ait enim Poëta ipsus de se, nec mentitur in gloriano: ‘Non sine me est tibi partus honos: Tarbella Pyrene Testis, et Oceani littora Sanctonici.’

Quo etiam pertinebit vetus illa et quidem Italica Inscriptio, Tibullo ac nobis haud injuria sane a principe

illo Scaligero commentata in Catalectis suis :

M. VALERIVS M. F. M. N. MESSALA A. DCCXXVI. CORVINVS PROCOSS. EX GALLIA VII. E. APR.

Nisi si forte Equitem nostrum adhuc prætextatum, necedum etiam ex ephesis plane, id est, statos puerilis Tyrocinii annos egressum, Lipsianam computationem sequi me scito, haud quidem castra, sed vero Tabernaculum Messallæ sui pro culcittella offici caussa comitatum cavilemur; ut eset, que Proconsul, ut fit, conquinicens incubitare posset scilicet. Atqui haud stipendia modo, quæ quidem ex prisco Romanæ militiæ more non nisi decimum septimum annum supergressa legitime primæ ac sollempniter procedebant, Tibullum ipsum fecisse, verum hercule donis etiam militibus hoc ipso bello Aquitanico ob rem gruave, haud ductarie gestam, ab Imperatore suo donatum ornatumque insuper, fidem porro abunde fecerit nobis vetus illa Vitæ Albiansæ commemoratio calamo exarata, non typis in quo; cuius inibi gustum quoque aliquantum nobis præbuit idem ille, quem dico, Imperator noster Musicus: 'Nunc etiam Corvinus ingens de stirpe propages Scaligeris condignus avis et Cæsare patre.'

Eece nunc alterum quoque non minus utique permissibile ab Horatio argumentum, Poëtam hunc nostrum ita l. Od. 33. de Glyceres ejus insolentia ac fastu amiciter sane consolante: 'Albi, ne doleas plus nimio memor Immritis Glyceræ; nea miserabiles Decantes Elegos, cur tibi junior Læsa prænitiat fide.' Nam qui pote, obsecro, ut Tibullus id ætatis Elegos istos miserabiles decantare potuerit, quem, si bene calculum ponimus, hoc temporis vix trilustrem ad summum, id est, quindecim annorum Poëtastrum fuisse compiriemus? Doceo ab ætate ipsius Horatii, qui proximo ab hoc volumine, tot tantin-

que interjectis Odaram stricibes, quadragenarium sese professum primum, hacce ad suspiciosissimum Sodalem suum clementi sane depreciation: 'Fuge suspicari, Cujus octavum properavit ætas Claudiæ instrum.' Ut enim bienni unius vertentis spatiom intercessisse demus modo, inter prioris illius, atque hujus, quem postrem laudavimus, Horatiani Carminum libri compositionem, effici tamen nullis argumentorum probationibus potest, ut grandevitatem istiusmodi Poëta huic nostro Arithmeticorum exculcat quispiam, que vel Glyceræ malacissimæ pro tenelis adeo ætatu capta opportuna satis; nedum ut Elegis apte scribendi tempestiva esse aut haberit potuerit. Huc tertiae ab hac Odes insuper auctoritas si accedit, victoriæ illam nobilem vereque Augustam, qua apud Actium cum collega Antonio et Cleopatra Ægypti Regibus de summa Imperii actum ac debellatum denique, Cæsari congratulantis: vix erit vel duodecime annos modo argutulo isti Glyceres amator calo, addic Elegiarum cantori, 'Unde uide, aut uilla rationibus extricemus?' si quidem superiorem illam in vulgas receptam de Albini Natalibus opinionem, ne heres dicam, alere per ro obstinate ac fovere pertendimus. 'Atqui diversam longo sonat Appula Pitho.' Quo enim clausula illa jam laudata a nobis modo? 'Car tibi junior Læsa prænitiat fide?' nisi ut vel hinc saitem sic tanquam in speculo Tibulli amatoribus dilecat, Postam enim alia re magis nulla sensu ac rivali suo ab amica postpositum, quam quod alter iste plenus adhuc succi ac sanguinis, viridiorque haud paulo ac nervosior, id est, Veneriam ad palæstram valentior robustiorque; noster contra maturioris ævi indi demque languentior fortasse, quam viros illi contemnificaque ac fastidii please expediebat, haud obscure op-

pido videretur: tantum abest, ut vel adolescentulus, 'Vel adhuc florente juventa Fervidas, officium Domine saque arma probare Posset Eques, genunquamque hac tempestate viorem.'

Satin' certum, ac tot testimonis in unum constitatis illustre factum denique Tibellum nibil minus, quam *Pansa Hircioque Coss.* nasci petuisse? et Pentametrum illum: 'Cum cecidit fato Consal eterque pari,' ex *Peligni vestiarii synthesibus Romano* huic Elegiographo perperam ac praeter omnem Chronologiam fidem assumum? Certissimum utique, et confirmat hariolationem nostram idem *Triunvir iste*, quem dico, *Salmonensis suffragio perpeti*, uno Cornelio Galle tantum, (*cujus diem Genitalem in annum Urbis DCXXCI. incurrisse, demonstravimus jam antea, sex minimum ante Nasonem editum Lustris, id est, totis annis XXX.*) Tibellum inter Elegiographos Latinos nata faciens posteriorem: haud quidem sibi modo, sed vero ipsi Propertio quoque hac statis prorogativa diserte primitum non semel: nusquam tamen evidenter, quam libri *Trist. iv. Flieg. 10.* quem locum, huicce proposito meo haud sane discoducere videtur, totum porro integrumque lecturis proponere, ad conjecturam nostram stabilimentum: 'Temporis hiis colui sovigne Poëtas: Quotque aderant vates, rebar adesse Deos. Sæpe suas volnres legit mihi grandior ævo, Queque necet serpens, quæ juvat herba, Macer. Sæpe suos solitus recitare Propertius ignes, Jure sodaliti qui mihi junctus erat. Ponticas Herro, Battus quoque clarus Iambo, Dulcia convictus membra fuere mel. Et tenuit nostra numerous Horatius aures, Dum ferit Ausonia carmina cœta lyra. Vergilium vidi tantum; nec avara Tiballe Tempus amicitione Fata dedere mœs. Successor fuit hic tibi Galle, Propertius illi, Quartus ab his serie temporis ipse fui. Utque

ego majores, sic me coluere misores; Notaque non tarde facta Thalia mea est.' Ubi rite ordineque ordinem ab Ovidio conservatum videmas, in eorum præsertim Poëtarum commemooratione, quos tyro ipsius atque adolescentior Musarum candidatus modo, 'Spectatos satis et douatos jam rude pridem,' quasi veteranos emeritis stipendiis, Romæ cognitos olim habuisse sibi: egregiis ingensii facinoribus potius, quam efficii senii canitudine, vel calvitii nota venerabiles: quorum adulteriæ ac mature gloria novellas ipse veluti surculus succresceret. Quo in numero Eroticorum illum Poëtarum principem, Cornelium Gallum dico, desiderari, quid mirum vero, aut grave? quando is octavo supra quadragesimum etatis anno, quoniam in conjurationis suspicione apud Angustum positus fuerat, sua sibinet manu condemnatum eliserit spiritum: quo quidem tempore ex ephebis primus excesserat Naso. Quia computatio eo pressius a nobis exiliisque annales ad calendaris revocata, quod in hac ipsa et vita et prefectura Corneliana terminatione Crinitum, Lillium, Crænium, cæstrosque quantum est calculatores 'Longiss. & vera videam ratione vagatos:' nemine non istorum sic quasi pro confesso adseverante, Gallum nostrum matura jam inde etate, anno nempe tertio et quadragesimo gladio jas dixisse jactantie, ambitioni, atque insolentissi suse, hoc est, manufacta morte decretam aduersum se Senatus damnationem in tempore prævenisse, vel potius ante tempus. Perperam, utiliterum est prius, imo vero contra compertissimam Romanæ historiam fidem; quippe quem ex Fastorum consularium subductione certo certius constet, anno post Ægyptiis deinde, tum primum Provincialibus factis, cum Cæsariano imperio præfuisse, non quidem ab Urbis conditio, uti Horatiano Interpreti placet, anno

DCCXI. usque ad DCCXXIV. intra quod annorum spatum Regni Memphitici summa adhuc penes Antonium et Cleopatram, vel ipsi quoque Augusto formidolosos: tantum abest, ut Corneliane Præfecturæ, vel Octavianis decretis per eam tempestatem locus aliquis in Ægypto esse potuerit, superstite etiam tunc, imo dominante triumviralis Imperii collega, verum hercule sub ejusdem, quem postremum nominavimus, anni exodium, vel potius anni DCCXXV. sequentis exordium: in vacuam scilicet Regiam impetum faciente Octavio: quam solitis præsidis destitutam, et sine vindice, victoris impotentis libidini, hoc est, predæ ac preme expositam obitu suo reliquerat Antonius: mandandam porro exinde, suspectis ac præteritis Senatoribus, Equestris ordinis homini, novo huicce Fœjoliensi Procuratori, qui campse nomine Cæsar is in Provincie formam redactam per quadriennium unum modo, nec id tamen totum, tractasse princeps atque administrasse creditur. Cujns quoniam et ætatis, et annorum quibus apud Niliacas gentes cum publico imperio fuit, plus satis superque ratio a nobis expensa ac disputata; quid prohibet eundem una quoque opera a manifestæ columnae ignominia, qua præter omne meritum suum a Lilio nescio quo Gyraldo indignissime affectus, quantum quidem in me est, vindicare porro atque defendere? Nec enim æquum esse arbitror, ut Poëta tantus, tamque omnibus modis lepidus, alienæ improbitatis atque malitiae piaculari rita succidanus fiat: utque insontem exceptat, quæ ab altero maligne, imo vero injuriose patrata nobis commemorat Dio Rom. Hist. lib. LIII. ubi postquam Cornelianum nomen a Valerio Largo, qui socius ei et convictor fuerat, ad Cæsarem per summam perfidiam atque injuratiam delatum posteris prodidisset, subdit exempla

nonnulla denique, quæ ad ingenium et mores ingratissimi criminatores proprius penitusque percognoscendos facere cumpromis visa: e quibus illud nimis mehercule præ cæteris festivem ac memorabile de Proculeio: qui cum aliquando accusatori isti quem dico, Poëta nostri eversori, fortuito obviam factus eset, objecta manus os et nares ipse compreserit sibi; iis qui secum erant hoc quasi signo innuere volens scilicet, parva tutum easse Largo præsente vel loqui, vel respirare. Item alterum de nescio quo testiculante, ac responsum Largi, quo palam ignorabilem se illi objectum professus fuerat antea, superstitionibus arbitris in Tabellas publicas referente. Quæ certissima utraque malignantis et quadruplicatoris animi indicia, tanquam de ipso Cornelio Gallo, non autem de criminateore ejus Valerio Largo narrata, ex Dione porro nobis obtrudit Lilius. Os hominio: at quid simile? quasi vero inter Accusatoris et Rei vocabula discrimen nullum? At ego duo ista non minus dissidere inter se, 'Frigida quam calidis duco, atque humentia siccis.'

Qua quidem in re utrumne incarriam Lilianam magis, an inscitiam, an vero madidam memoriam potius demirer, nescio. Sed nos, silicernii hujus affaniis valere jussis, ad Galli præfecturam densio convertamur, qui, id quod memorare occuperam modo, in hac provincia sua multorum millium intervallis disprectus, 'Ac procul Urbe Remi, fallacis ad ostia Nili,' quasi extra terminos sepositus, quid mirum, inquam, si Ovidio, Roma per ea tempora degenti, præsto esse non potuit; nedum familiariter uti pueri etiam tum investi quadragenerius? At vero de Horatio, item Propertio, quibus per ætatem uti potuit, quorumque adeo Musicis recitationibus Romæ aliquandiu sese hand sanc indelectatum significat, diversa præsus ac dispar ratio: e quibus alterius

**senecta**, Horatii puta, quinquagesimum septimumne, an nonnum annum supergressi, quando alii Julio Antonio et Fabio Africano Coss. alii autem C. Marcio Censorino, et C. Asinio C. F. Gallo denatum ipsum videri volunt, ad tricesimum usque sextum, vel quartum saltem Ovidianæ juvenitæ Autumnum pertinuit. Enim Horatiano Interpreti auscultes cave, vitam Poëtæ ejus haud paullo longior, immo supra annum etiam quartum ac sexagesimum producentis. Quod an refutatu difficile sit, vel ipsum ‘Mæcenatem atavia Regibus editum’ interroga, condignum illum Horatiani Epicedii conditorem; enjus adeo Fragmentum nos nuper in nostro ad Venusinum illum Commentariolo ex Isidori Centonibus productum pristino nitori restituimus tandem: unde perspicue, ac quasi de plano dilucet, Flacco alumno et convictori suo Cilniūm Equitem supervixisse: verumque ac fatale nimis evenisse vaticinium illud, quo eundem patronum suum lamentantem Vates iste biforis consolatus fuerat jam antea, *Oda xvii.* libri secundi scribens scilicet: ‘Cur me querelis exanimas tuis? Nec Diis amicum est, nec mihi, te prius Obire, Mæcenas, mearum Dnice decus columenque rerum.’

Superstes ergo, postumusqne  
Tuscanus Eques Calabro Poëtæ.

Neque id tamen longum; quippe qui emmis duobus modo post C. Marii Censorini ac C. Asinii Galli emortualem Horatio Consulatum, qui annus conditæ Urbis supra septingentesimum sextus ac quadragesimus cluit, Ti. Neronem, Co. Pisone Coss. in Libitinæ censum relatus denique, si quid Cassianæ fidei fidendum. De Propertiani vero obitus tempore parum liquido nobis explorata veritas: nisi quod credibilius angurari possumus juvenem ipsum posteaquam Tibullo et Virgilio Poëtis pene æqualibus, ac Cynthiae delitiis suis, que amanti ratio est maxima,

aliquantis per modo superstes vixisset, Orcivo porro thesauro traditum, etiam Horatii ac communis Mæcenatis mortem, quamvis haud paullo sane minore natu, quam illi, immitti atque ante diem properato funere anticipasse. Indicio fuerint totque ac tanta Propertii ipsius testimonia, quibus ut viridissimo flore ephebus passim, ac velut in primis adhuc illis adolescentiæ fretis Euripi in morem seculi abundua scilicet, ab semet ipso de pingitur: nusquam non a juvenilitatis gratia Veneri suæ commendabilem facere studens ac satagens sese: quam et Martialis insuper auctoritate comprobare facultas est nobis, ita lib. xiv. de hoc ipso testantis: ‘Cynthia, facundi carmen jvenile Properti, Accepit famam, nec minus ipsa dedit.’

Ut ut est, omnium, quos supra recensimus scilicet, Octaviani temporis Poëtarum funera Forojuliensis Equitis cædes antevertit; quippe quam A. U. C. DCCXXVIII. non autem, proinde ut Criticis placet, DCCXXIV. evenisse, satis antea jam nobis ex Cassianæ Historiæ fide declaratum: ejus inquam Forojuliensis, cui successor in scribunda Elegia Romanus hic noster, paullo post Virgilii excessum et ipse funeratus. Clarum id ex Epigrammatio, quod Marso Domitio adscribitur: ‘Te quoque Vergilio comitem non æqua, Tibulle, Mors juvenem campos misit ad Elysios.’ Quod postremum de Tibulli ipsius sententia adumbratum apte ejusdem funeris laudationem convertit Epigrammatarius iste quem dico, Martiali utique non illandatus. Sic enim Marso antea præiverat Poëta noster, quasi prædivinans: ‘At me, quod facilis tenero sum semper amori, Ipsa Venus campos ducet ad Elysios.’ Atqui Virgilium C. Sentio Saturnino, Sp. Lucretiø Cinna Coss. pausam viæ fecisse cognitum nobis ex Chronorum scriptoribus; anno Urbis ni-

mirum DCCXXXV. intra quod spatum, faveatque illum Hircii cum Pansa Consulatum quatuor modo et viginti annos intercessisse reperiemus: quibus Consulibus si in oras luminis editis primum Tibullus noster, 'Non est quod multa loquamur, Nil intra est oleam, nil extra est in nuce duri.' Quid enim aliud queso relinquitur nobis, quam ut ocellum Triumviratus Erotici ante annum etatis sue vice-simum quintum ad plures sese penetrasse fateamur? contra tot tantasque rationes positas a nobis supra, et, in quo arx hujus causae, locupletissimum illud Ovidii testimonium, quo Horatium, Propertium, Virgilium ipsum, ac Tibullum denique, non quidem inter ἄνθετα vel συγχρόνου, hoc est, coeverso sibi, verum hercule inter veteranos senioresque ac praeteritas quasi etatis Poëtarum recensitos videmus. Unde et Virgilium de facie modo cognitum habuisse testatur; Tibullum vero Fatorum avaritiam invidisse sibi, quo minus in familiaritatem ejus, 'communia sacra colentis,' inuidare potuerit in tempore: credo, quandoquidem Ovidio herbescente primulum, eodem quo Virgilius, ut dictum est, anno, aut certo non nimio post 'Intempestiva consumitus morte Tibullus, Atque Equiti præceptus Eques collega Poëta.' Neque ita intempestive tamen, ut non vel ad legitimam usque media etatis plenitudinem eundem processisse persuaserim mihi: et eo quidem fidentius, quod præter argumenta illa superiora, partim ab Inscriptione Veteri, Fastisque Consularibus; partim ab Horatio, et Ovidio nebris adeo usque 'Largiter, ac plena suppedata manu;' etiam hic ipse Sulmonensis noster in Elegia illa vere Elegiaca, ne dicam, lachrymis Simoni deis moestiore, qua Collegæ eidem suo tantum non lessum lamentando facere visus, et quidem ex professo Albianæ vite summam colligens, de

bac tanta obitus ipsius cruditate, (illud, immaturitate, dicere volvi,) ne verbum quidem: quam profecto tacitam uti haberet, 'Deum,' opinor, 'hanc meruisse divitias sibi:' hanc magis utique, quam præmaturam illam Catulliani funeris præcocitatem, in capso Elegia obiter quidem, sed tamen significantissime notatam his verbis: 'Obvium huic [scilicet Tibullo] venies, hedera juvenilia cinctas Tempora, cum Calvo docte Catulle tuo.' Quibus subjicit deinceps e vestigio: 'Tu quoque, si falsum est temerati crimen amici, Sanguinis atque animæ prodige Gallo tute:' ubi Gallum falso Majestatis crimine a Vitorio Largo, ut diximus, circumventum, Ovidiano quoque patrocinio defensitari videmus. Gallus proinde Tibulli ac Virgilii exequias morte sua septennii unius vertentis spacio anticipavit: quem quidem postremum, Maronem dico, haud dubie quoque hoc loco nominatus fuerat Naso, tanquam Tibulliani fati præcursorum, nisi is extra Eroticorum Poëtarum numerum, in quibus nomen suum Catullus, Calvus, Gallus, ac post hanc Tibullus noster legitime jam pridem professi, experientissimo huic Amoris consulto habitus judicatusque, ad Heroicos potius Epicosque Poëtas ablegandus. Addatur hisce omnibus vel mantisse loco insuper, honestissimum illud ipsius Flacci de Tibullo Elogium, quo eum pessime hanc indignum habuit, quem 'Candidum Sermonum suorum Judicem,' palam ac publicius deprecicaret. Quam judicij maturitas a Thalete illo Venasino Poëta huic nostro caute ac circumspecte tributa, an in rudem istam vicenarii adolescentis juvealitatem, ut in ad judicium de tam elucubratio omnique ex parte politis Poëta quadrigenarii scriptis serio faciendum, sententiamque libere pronunciandam, pro arbitrio, vel quasi Censore adhibeatur scilicet, convenire aut locum ullum

habere possit, illi viderint porro, quibus inter Tibulli atque Ovidii Natales nullum hactenus discriminem factum. A quo tempore usque ad M. Lollii et Q. Lepidi Consulatum, (quo haec ipsa ad Tibullum scripta sub ejusdem Epistolarum libri exodium diserte Flaccus ipse agnitus est postea,) Fastorum enumerationem rite instituere qui volet, illum quidem, Horatium inquit, 'Temporis id quater undenos implesse Decembres,' Tibullum vero vix majorem duobus ac viginti annis fuisse planissime est deprensurus. Hoc biennium præterea si accedit, intra quod comitem quoque Maroniane Libitinæ Tibullum additum monstravimus prius, quid? an non idem ille, ut dictum est modo, ante quinti lustri vorsoriam ad Campos illos Elyrios aene viatico commigrasse invenietur, ' Illuc, unde negant redire quenquam?'

Quod si quis, non dico verum, at saltem verisimile esse, fidem unquam fecerit nobis, eadem opera meridie tenebras easce, ipsi credo Lynceo est persuasuris. Sed quid si ipsius Tibulli confessionem ad partes advenemus insuper? ac ne ipsum quidem met sevi sui granditatem, quam eidem assignavimus supra, clam aut dissimilanter habere voluisse, distinete ac dilucide deceamus, nonne causa ista perorata? Panegyricum ejus, si vacat vel Inbet, consule, quo loco haud fortunas suas accisas modo, sed vero et juvenilem quoque illum versus statulæ florem penitus emarcuisse, serio hereule ac dolenter apud patrum suum conqueritur his verbis: 'Nam cura novatnr, Cum memor accisos semper dolor admonet annos.'

Sed adulterinus ille, ut diximus, atque a mala manu Tibullo assutus Pentameter, omne istud turbamentorum Chaos peperit Scholiastis. Neque vero est, quod Marsicum Epigramma nobis objectet quispiam, juvenem Tibullum decessisse confirmans; haud magis

utique, quam antiquum illud ac Salvustio quoque frequentatum dicendi genus, quo C. Cesarem in animosa illa, ne ambitiosa dicam Pontificatus Maximi petitione, Catullo competitori suo haud obscure prælatum, 'adolescentulum' vocat, qui sex ac trigesima annorum Candidatus cluebat; neque id sine rivali tamen, scin' cuiusmodi? ipso inquam M. Tullio, qui Curionem, qui Crassum, qui Ser. Sulpicium denique, annum item tricesimum, et quod excurrit, supergressos, nunc 'juvenes,' nunc 'adolescentes' appellitet. Compertum enim habeo, qunam et Adolescentia et Juvenilitatis istius terminanda liberi, ne dicam, exleges fuerint Romani illi veteres, solemnum illam Servitulliani, ut opinor, lustri rationem sequenti, qua lib. x. cap. 28. ex Tuberone docet Gellius, primitus ab rege illo institutum, ut 'juniiores' ad annum usque 46. supraque eum annum 'seniores' appellarentur. Tibullus igitur, tametsi, ut ego judico, circiter quadragenarius vita defunctus, tamen ex Serviani instituti ratione, 'juvenis,' Marso perhiberi potuit: neque in eo Latinitatis leges migratae. Quinimo ut ipsum quoque Horatianis propemodum Natalibus supparem faciamus, hoc est, annis quinis priusquam moreretur, aut quaternis saltem etiam quadragenario maiorem, Romanus Callimachus subigit nos: quem duobus minimum lustris, vel certe sesquilstro juniores fuisse oportuit: siquidem is Elegiographo nostro Romano servata temporum serie successor: qui ordo ipsi, in hoc sane Poëmatici genere, et Ovidii hactenus, et omnium saeculorum suffragiis concessus. Ex quibus tum universis tum singulis illoram pariter errorem est denudare, qui Epistolam illam Horatianam Albiano nomini inscriptam non ad hunc, qui in manibus nobis est, verum potius ad nescio quem avum ejus pertinere somniant,

cujus 'Hic fuerit porro nomine reque Nepos.' Atque ego nunc me una quoque ibidem trabo, qui in exempli illius Satyrici enarratione: 'Nonne vides, Albi ut male vivat filius?'

Scholiastarum priorum sententia suffragatus nuper, censuerim id ipsum in Poëtam hunc nostrum a Satyriographo illo maligne nimis ac criminose detortum: qua in re quam nanci non fuerim, nunc sentio denique, posteaquam ad veri investigationem coaversus sero, quidem, sed tamen serio animum adhortere institi tandem, Horatium de sess id temporis pueru familiarem serere sermonem: cui parens suus exemplum istud Albianum, quo filium aleno opprobriamento maxime a luxuria ac prodigalitatis vitio deterret, inante posuerit scilicet. Qua quidem tempestate, tantum abest, ut paternis maternisque bonis abligurritis ad inopiam istam redactus fuerit Tibullus noster, ut etatula ipsius id temporis non magis quam Horatiana huic vitio opportuna, aut ulli luxuria probro obnoxia per puerilitatis captum esse potuerit: nisi si tamen ea ratione prodigum fortasse dicamus, 'Qua talos Aulum correptum a patre, nucesque Ferre aiu laxe, donare, et ludere, Yates Idem alibi in Satyra ridentis imagine narrat.'

Ut ut est, Ode certe illa libri Carminum prioris XXXIII. se non avum Tibulli, quem quidem ego nullius sane coloris novi, verum hercule ad ipesimum Elegiographum hunc nostrum peculiariter pertinere ipsamet clamat: quippe in qua Pholoës etiam mentio occurrat tibi; ejus inquam Pholoës, a qua Marathum delicias suas torqueri lib. I. Eleg. 9. idem gravissime lamentatur quasi expostulans, eandemque, ne puerum usque adeo formosulum ac delicatulum nimia asperioris repulse indignitate pervicaciaque ac fastidiis suis perdi-

tum eat porro, deprecatur sedulo. Non igitur Hirciani anni fœtus Albus noster, neque ea, ut cum Catullo dicam, genuum viriditate, qua eidem illi a Crinito, Lillo, ceterisque Poëticarum etatum Finitoribus assignata hactenus. Quorum subidissimas frustrationes flagellare non est meum; Criniti præsentim, qui inter Poëtas nostri familiares, et quidem intimos, nominatim etiam Propertium incaecet nobis; quem neque hic Tibull, neque ille item Propertii, in tanta tamque benigna mutui facundi opportunity, aliquam, vel tralaticiam saltem, in scriptis suis mentionem uspiam fecisse inveniantur: exaltatione, opinor, studii communis, vel aescio qua ingeniorum dissimilitudine potius; qua factum, ut alterum contemtum præ se fortasse minore, quam decebat, in pretio atque honore habuerit scilicet. Scitam enim Martialis est illud: 'Qui volet ingenio cedere, rarus erit.' Quam item Horatio caussam fecisse suspicor, car Propertiani nominis memoriam invidioso carminum suorum silentio, vel dissimulatione certe præpostera exprosserit callidus: quem tamen protter Augustam illam Principis aui, et, qua ratio maxima est, ipsius adeo Mæcenatis faventiam, frequentemque, imo domesticam cum communi illo doctrinarum ac leporum omnium patrono consuetudinem, invisum sane, 'Ignotumve sibi non est habuisse patendus.'

---

GERARTUS  
FALKENBURGIUS NOVIOMAGUS  
J A N O D O U S A  
NORDOVICUS  
S. D.

SERIUS, eruditissime Dousa, Noemi Dionysiaca, qua tibi hinc discedenti promisi, ad te mitto; non quidem mea negligentia, aut oblivione tui, sed quia nullos hic interea tabellarios reperire potui, qui istuc

irent. Quare, si quid de Geldrica fide sinistri fuisti suspicatus, id velim animo ejicias tuo: meque in illorum adscribas numerum, qui tibi omnia, que tractas, quæve cogitas, feliciter evenire ex animo precantur. Feceris rem præstanti ingenio tuo dignam, si interdum locum aliquem floridiorem, qui in Nonno valde multe sunt, Latinis versibus expresseris: *Δλλα τι σε σωνδοντα και ανδρες δρπετω;* Ex quo hinc discessisti, vix quicquam accidit, unde epistole argumentum nasci possit, nisi quod satis severa in omnia bibliopolia fuerit instituta inquisitio, et quod quinque ex tenuioribus librariis in carcerem sint conjecti. Quantum intelligo, statuetur quid crudelius, si qui sunt, in illos, qui libros vetitos tempore tumultus distraxerunt. Allatus est et nunciatus de morte Principis Condæi et Comitis Mongomberi. Dandelottum ferunt captum, et Amiralium accepto gravi vulnere nescio quo profugisse, toto exercitu fere ad internectionem caso ac profligato. Giselinus noster nondum redierat, sed Pulmanno nunciari jussit propediem se adfuturum. Pulmannus remittit tibi Petronium cum senore, quem quando Plantino visum erit recudere, fiet in eo honorifica tui mentio: interea de Carmine illi præfigendo cogitabis. Hadrianum Junium summum virum a me salutare non gravaberis. Misissim illi Nonni exemplar, nisi scirem illum habere. Silvius tua Poëmatum nondum inchoavit. Urgeto hominem per literas, nunquam alioqui editionem maturaturum. Memini te nobis, cum hic essem, ingeniosissimas quasdam in Tibullum et Propertium lectiones et explicaciones prælegere, quas ut omnes in vino scripsi, ita nunc eas, vel te potius ipsum require; nam constitui utrumque diligenter per voluntare tuo motus exemplo. Vale mi Dousa, et Falkenburgium tuum, cui ultra nuper, que tua est humani-

tas, amicitiae tuae fores aperisti, amare perge. Becanus, Pulmannus, et Plantinus tibi salutem dicunt. Nescire te nolui, πτερνοτράκτας δε τῆς Ὁμηρῆς Βατραχομυωμαχίας habere rursum quod agant, vel, si mavis, rodat. Iterum Vale. Raptim Antwerpæ. IV. Kal. April. 10. LXIX.

## JANI DOUSÆ

AD

## GER. FALKENBURGIUM

SENIARI EX MERIS IAMBIS.

Horum proxima Epistola fit mentio.

ITA usque donet esse sobrio mihi,  
Bonumque dictet ex mea lubidine  
Apollo carmen; ut fuit volup' mihi  
Tuarum, amice, literarum amabilis  
Frui lepore, possimque crapulæ  
Malum levare; quam diebus his mihi  
Tricongiana contulit benignitas.

Habere namque dum bene hospites  
volo

Meos, pedemque ferre cum Pholis  
juvat,

Mero impotente vicit obratum cito  
Frequens amystis; hic statim omne  
Bacchico

Mili vapore dissilire sinciput;  
Ita ut cerebrum habere me pueri  
Jovis viderer, usque donec auribus  
Tusa intulere se meis tabellulis,  
Mihi lepore qua suo illico gravem,  
Quasi flabella, dispulere crapulam.  
Refectus inde, Falkenburgæ, maximas  
Gravissimasque gratias ago tibi.  
Neque hinc recuso, si madere denuo  
Fuat labido, quin identidem novo  
Styli lepore crapulam leves meam.

At interim valete, abèste vos pro-  
cul,

Et hinc abite maximam in malam  
crucem,

Molesta turba, quotquot estis o Pholi.

## JANI DOUSÆ

AD SUPERIORREM FALKENBURGII  
EPISTOLAM RESPONSIO,

In qua suspecta aliquot Tibulli, plura

Propertii loca partim tentata ; partim, que septosiora videbantur, aut illustrata aut explicita ; nonnulla etiam vitii manifesta in melius, uti spero, nunc primum correcta ac restituta.

Naz tu homo es quantum vivit hominum impetrabilissimus ; cui satis non est, quod paupertinam bibliothecæ nostræ supellecitem augustissimo Nonni volumine, nullo beneficio meo provocatus auxisti ; nisi etiam, Geldricæ insuper fidei mentione per causam injecta, tarditatis culpam depreceris, quam tibi non negligentia aliqua, ut scribis, aut oblio mei, sed vero tabellariorum inopia objicit. Atque, si vel levissimam de te unquam sinistre nobis suspicandi occasionem prebuiisse, tacerem ; nunc antem cum nihil a te factum habeam, quamobrem non prolixè omnia de te pollicear mihi, officium meum facere cogor, teque pro nostra familiaritate leniter et leviter commonore, proletario isto, imo vero Plautino satiationis genere apud amicos, hoc est, qui amici sunt, ita uti nomen possident, opus non esse : alioquin ego plus justis de caassis personam hic tuam assumere possim, meque expurgatum ire tibi, cui, quod tanto tempore promisi, reapse ut volui, atque uti debui, representare videor oblitus : de carmine tibi nuncupando loquor ; quod quidem, sedepol hand scio, an ope aliqua a Muis meis ignavissimis exculcare vel extundere potuisse, nisi uberrimum ipsius natum ex re argumentum, et quidem in tempore, litera porro subjecissent tue. Audis desidias excusationem, sed quid prohibet et Sylvium in partem communis culps advocate, qui de nugarum nostrarum Editione, quam maturare dixerat, nihil quicquam, ex quo a vobis discessi, sperare nos jussit ? quam si saltem vel affectam quoquomodo dedisset, nos etiam diligentia sua ad fidem tibi persol-

vendam fecisset aeliores, ut qui mettissemus non modo te distinx creditorem habere, sed vero moram partis prælorum operis objectare, si Poëma Editioni appendendum non tempori exhibuissemus : quod verum esse ut inducaria, mitto id ipsum tibi his tabellis insitam insertumque. Tu quicquid id est in bonam partem acceptum aure non tetrica exigere properabis, et vel Epigrammatum meorum, si tanti res videbitur, vel Sylvorum libris adstrai curabas, ut tibi maxime concinnum erit. Argumentum, ut dixi, partim ex tabellarum tuarum, partim ex intemperantie mense occasione natum scito, quam mihi litera iste tue delempifica sua allocatiæ tanquam fiabello quodam commode allata discusserunt : discussit et Dionysiacom suorum lectione Nonnus tuus ; quo nomine gratias, in aliquo si possem, hoc est, hostimentum par pari, merito utique ac lubentissime referre me ceperam tibi. Quod possum tamen, gratias ago, et quidem ingentes ; teque oro ne male habeat, quod meam tibi de locorum quorundam magis in eo Poëta imaginum versione operam, quam exigui, polliceri nequeo : libenter et hic quaque morem gesturus tibi, si ea in me ingenii, sive adeo Poëticæ industrie vigeret indoles, quantam vel tu case falso profecto existimas, vel ipse mihi nequicquam excepto : quamquam et meapte figilina contentus, in opes alienum ire nolo, potiusque id omnes doctis exequendum relinquo, atque in primis tibi, qui interpres es prorsus hanc ad rem unicus, adeoque ad Dionysiacis ista omnem jampridem aciem instructam habes : ut qui Noanem totum diligentissime a te castigatum primitus doctissimis insuper Scholiis adpensis illustrasti. Quare aut ipse Poëtam illum interpretandum suscias, aut alterum huicce negocio ideoneorem præfulcias necesse erit. Nam de me, ut dixi, temere nihil hic quic-

quam Falkenburgio meo praestare acsim, memor illius pervolgati: 'Ne autor ultra crepidam.' Porro ad Petronium quod attinet, gratulor nobis aliquod fuisse opellæ illius pretium: ita eum pulchre mihi et quidem cum fornore remisit Pulmannus tuus, ut nihil jas ultra ipsi ad summum felicitatis cumulum deesse existimem, præter typos Plantini nostri et Gallicanum Memmianæ Bibliothecæ exemplar, quod utinam, Pithœns nobis invidere abotineat diutius. Interim de carmine illi, uti postulas, præfigendo operam dabimus, ne editionem moretur. Hadrianum Junium nostrum quisnam terrarum angulus habeat, ignore. Eam, si quidem hic apparuerit, et salute, et gratissime nuncio tuo primus, uti spero, impertiam. Quod vero sedulo me cohortaris, ut Silvium per scriptas literas urgeam, ne longius negarum nostrarum editionem protollat, sed eam quantum potest matnret, currentem, ut aient, incitas: et certe cum eo homine jam-dudum pluribus verbis malis per literas interpres expostulassem, si modo tabelliones ad manum fuisent. Quod ut tibi etiam verisimile fiat, mitte una opera tabellas ad eundem meas in huncce fasciculum conjectas, quibus ipsum officii sui, quod quidem prorsus oblitus videtur, obiter componesfacio. Scripsi eadem de re non ita pridem fuse et copiose ad Giselinum nostrum, quem huic provincie tanquam Hercule quendam præficeram: verum is nihil etiam dum, quod sciam, respondit; nisi si tabellæ forte in itinere perierint: quod Callipedum istorum incuria sepius mehercule quam vellem nobis, epistolarum scriptoribus, coantigit. Eum itaque, si istie fuerit, meis verbis compellare atque identidem porro reflagitare poteris, ut quod ejas fidei et fiducie potissimum mandatum atque concreditum est, in eo exequendo moram nullam interponat, si modo is

fides de editione prætitam liberare postulet sese. Habis quem tibi rescribenda daxi. Reliquum est, ut ad meas in Tibullum et Propertium observationes me conferam, quem tametsi sauci non sunt, et, ut paucis dicam, vino tantum inscribi dignæ, tamen quem tibi morem nou gerere maxima sane religio sit mihi, committere nolui, ut conjecturas meas potius, quam conjectorem ipsum desiderares. Ut ergo Tibullum primo, sic quasi saltuatum expediamus, scias velim in Poëta eo panca admodum, eaque non nimium laboriosa a nobis animadversa esse: in quibus illud in primis se offert libro i.

Lib. i. Eleg. 1. vs. 11. *Nam veneror, seu stipes habet desertus in agris, Sen' vetus in trivio florida serta lapis]* Ovid. Fast. ii. 'Spargitur et cæso communis Terminus agno; Nec queritar, lactens cum sibi porca datur.' Et mox: ' Illic lanigeri pecoris tibi Termine fibris Sacra videt fieri sextus ab urbe lapis.' Addatur his insuper a Prudentio haud sublestæ fidei testimonium: 'Et lapis illic Si stetit antiquus, quem cingere sueverat error Fasciola aut gallina pulmone rigare.' Item ab eodem alterum quoque: ' Verris cruento scripta saxa spargere.'

Lib. i. Eleg. 2. vs. 80. *Et mea nunc penas impia lingua latit]* Ego semper usque adhuc legendum putavi, et nunc etiam puto, *latit;* idque sine interrogatione: quam conjecturam meam confirmat et Statius; nullo tamen sensu. Nam et interrogationis notam retinuit, et confirmative particulae *Et* loco perperam substituit *Ut:* quod quale sit necdum in mentem venire potuit mihi, omnem loci hujuscæ constructionem ex iis, quæ statim porro insequentur, petendam autumo. Ut significet Poëta: Si unquam Veneris numen per iracundiam forte, quæ amantibus utique familiaris, vel dicto modo, hoc est, leviore

aliquo convicio lassisse temere argui possit, se causam haud dicere, quin illico illi meritas impietatis poenas lingua sua ob maledictum persolvat: innuens, nihil se tale ne justissima quidem ob Eroticas injurias indignatione provocatum, ingratissimisque contumeliis lassetum per etatis impotentiam vel tralaticie saltem, ullo unquam tempore admisisse.

Lib. i. Eleg. 6. vs. 5. *Jam mihi tenuuntur casses: jam Delia furtim Nescio quem tacita callida nocte fovet]* Argute. Etenim ad commune illud amoribus Tibullianis cum Delia, id est, Diana, cognomentum allusum: quae Dea vendandi studio praesesse credita antiquitus: ad quam rem plagis cassibusque cumprimis opus, ‘Ad colles saltusque in dagine reticulata Cingendos, canibusque in retia compellendas Et clamore feras.’ Qua de re consulenda lib. iv. Carm. 3. ex Sulpitiae persona ad Cherinthum amatorem suum directa, cui initium est: ‘Parce meo juveni,’ &c. Habet mox ibidem: ‘Neve cubet laxo pectus aperta sinn.’ Ne fiat illud scilicet, quod apud Ovidium quandam evenisse sibi Helene commemorat Paris: ‘Prodita sunt (memini) tunica tua pectora laxa, Atque oculis aditum nuda dedere meis: Pectora vel puris nivibus, vel lacte, tuoque Complexo matrem candidiora Jove. Dum stupeo visis, nam pocula forte tenebam, Tortilis a digitis excidit ansa meis.’

In eadem Elegia sexta, vs. 59. rarae cujusdam elegantiae usus est vocabulo *adducit*, de matre lena loquens: *Hæc mihi te adducit tenebris, &c.* Quam lectionem cur Statius mutarit, non video; quum ‘adducere’ proprie sit puellam alicui conciliare, ut quidem loquitur Petronius noster: unde etiam ‘adductrices’ pro stupri sequentis, sive adeo conciliatricibus vetustatem posuisse crediderim.

Lib. i. Eleg. 10. vs. 25. *At nobis errata, Lares, depellite tela]* Dubium mi-

hi non est, quin ‘Hostilio Laræ’ speciatim designet, quibus immolabant Romani, quod ab iis hostes arceri putabant. Auctor Festus: ad quos etiam Propertius visus respexisse, quum scribit: ‘Hannibalemque Lare Romana cæde fugantes.’ At qui hoc ipsum non Laribus hisce Hostiliis, sed vero Herculi Tutano attribuit Varro bellissimis Senariolis illis: ‘Noctu Hannibal quum [lego, quod] fugavi exercitum, Tutanus hoc, Tutanus Romæ nuncupor. Hac propter omnes, qui laborant, invocant.’ In quo postremo etiam versu pronomen desiderari suspicor: idque post priorem dictionem illam ponendum hoc quidem modo et ordine: ‘Hac proper me omnes, qui laborant, invocant:’ ‘quod fugavi,’ id est, quia, sive quoniam, fugavi. ‘Tutanus hoc,’ id est, eo, vel ideo Tutani cognomentum inditum a Romanis est mihi.

Ibidem, vs. 63. *Sit lacrimas moevis satis: quater ille beatus, Quo tenera irato flere puella potest]* Hoc enim amoris veri, haud simulati, dico, certissimum atque evidentissimum argumentum. Nam nisi perdite efflictum flagraret misera, animi ægra, amore saucia, susquedeqe ferret furiosas amatoris sui æmulationes, impotentiæ ac iracundiam, et quasi oculis pumiceis, quo ægre etiam illi faciat magis præsertim irato, siccocula esse porro ac videri pertenderet: neque, sicuti est apud Plautum, lacrymam exorare posset, unam modo uti expuerent scilicet.

Lib. ii. Eleg. 1. Ambarvale sacrificium descripturus ante omnia sibi et sociis incolumitatem, bonaque adeo valetudinem comprecatur, his verbis: *Quisquis aderit, valeat, &c.* Hoc est, bene ac belle habeat sese, sospesque ac validus vitam procurdat porro: ut quidem ego interpretor; si seorsum tamen a Becano, summo viro, per te sentire liceat mihi, qui, faveat, mavult. Et tamen a me quoque Ovi-

dius facit, Fast. iv. Ita Tibullo nostro succentans scilicet: ‘Pelle procul morbos, valeant hominesque gregesque, Et valeant vigiles, provida turba, canes.’ Ibid. ‘Solvite vincula jugis; nunc ad præsepla debent Pleina coronato stare boves capite.’ Interpretandum ex Dionysio Halicarnassæ ita porro nobis representante hunc morem: ‘Ἄποδεῖξαν δὲ καὶ Ποσειδῶντι τέμενος Ἰττίῃ, καὶ τὴν ἔστρητην Ἱπποκράτειο μὲν παρ’ Ἀριάδνην, Κωνσταντίᾳ δ’ ὅτῳ Ῥωμαλοὺς λεγόμενα κατεστήσαντο, εν δὲ παρὰ Ῥωμαλοῖς ἦσαν ἀλιβούσοις ἔργον Ἰττοι καὶ δρεῖς, καὶ στέφροται τὰς κεφαλὰς ἤθεσι.